



CARTA CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 491.481/2023
CARTA CONTRATO Nº 491.481.01/2023
DISPENSA Nº 030/2023

I – PARTES:

CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO-MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
END:	CENTRO ADMINISTRATIVO, RUA AURELIANO LEITE, S/N – CENTRO – SUCUPIRA DO RIACHÃO-MA.
C. N. P. J. (MF)	01.612.338/0001-67
REPRESENTADA POR:	Klévia Maria Lima de Sousa – ORDENADORA DE DESPESAS

C. P. F:	045.725.553.62	CARGO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
-----------------	----------------	---

CONTRATADO A:	WELLITON NOLETO RIBEIRO
END.:	PV. CURRAIS, S/N – SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA.
C. N. P. J. (M F) /C P F:	085.948.423-84
REPRESENTANTE:	WELLITON NOLETO RIBEIRO
RG/CPF	RG: 017694102001-9 SSP/MA CPF nº 085.948.423-84

II – OBJETO E VALOR:

Contratação de serviço para construção e reforma de pontes de madeira da zona rural de Sucupira do Riachão – MA. O valor do presente contrato é de **R\$ 48.462,74 (quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e quatro centavos)** conforme planilha em Anexo I.

III – PRAZO E FORMA DE PAGAMENTO:

O prazo do contrato será até 31/12/2023, os serviços contratados serão fornecido de forma imediata de acordo com a solicitação, em conformidade com o Termo de Referência e proposta apresentada e o pagamento será efetuado mediante a prestação dos serviços e apresentação de documento fiscal.



IV – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSO:

Unidade Orçamentária: 02.07.01 - Secretaria Municipal de Infraestrutura
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2037.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

V – AUTENTICAÇÃO:

Sucupira do Riachão – MA, 31 de agosto de 2023.



WELLITON NOLETO RIBEIRO
CPF nº 085.948.423-84
CONTRATADO




SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
KLÉVIA MARIA LIMA DE SOUSA
CPF 045.725.553.62
ORDENADORA DE DESPESAS
CONTRATANTE

VI – TESTEMUNHAS:

1 - 

CPF: 059.013.113-37

2 - 

CPF: 440847193-20



DISPENSA Nº 030/2023

ORDEM DE SERVIÇO

Á:

CONTRATADA: WELLITON NOLETO RIBEIRO, inscrita no CPF nº 085.948.423-84, residente no Povoado Currais, S?N, Zona Rural de Sucupira do Riachão – MA.

Pela presente Ordem de Serviço, AUTORIZAMOS V.S.^a, SERVIÇO PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES DE MADEIRA DA ZONA RURAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, conforme Termo de Referência, objeto da Dispensa Nº 030/2023.

Sucupira do Riachão – MA. 31 de agosto de 2023.

Klêvia Maria Lima de Sousa
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
KLÉVIA MARIA LIMA DE SOUSA
CPF Nº 045.725.553-62
ORDENADORA DE DESPESA
CONTRATANTE

Recebido em: *31/08/2023*

ASS. *Welliton noleto ribeiro*



ANEXO I

OBRA: REFORMA DA PONTE DE MADEIRA DO POVOADO PIAÇABA								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor C/ BDI	Total
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 183,96
1.1	97652	SINAPI	REMORÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA	M ²	42	R\$ 3,56	R\$ 4,38	R\$ 183,96
2.0			ELEMENTOS ESTRUTURAIS					R\$ 11.042,65
2.1	4006	SINAPI	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M ³	3,36	R\$ 2.640,18	R\$ 3.168,22	R\$ 10.645,22
2.2	40568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	15	R\$ 19,83	R\$ 23,76	R\$ 356,40
2.3	38463	SINAPI	MARTELO DE FERRO COM CABO DE MADEIRA	UM	1	R\$ 34,21	R\$ 41,04	R\$ 41,04
3.0			LIMPEZA FINAL					R\$ 567,00
3.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	M ²	42	R\$ 10,88	R\$ 13,50	R\$ 567,00
Total Geral com BDI = 20%								R\$ 11.793,61
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor C/ BDI	Total
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 214,62
1.1	97652	SINAPI	REMORÇÃO DE ESTRUTURA DE MADEIRA	M ²	49	R\$ 3,56	R\$ 4,38	R\$ 214,62
2.0			ELEMENTOS ESTRUTURAIS					R\$ 35.793,01



2.1	4006	SINAPI	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M ³	10,07	R\$ 2.640,18	R\$ 3.168,22	R\$ 31.903,98
2.2	40568	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	20	R\$ 19,83	R\$ 23,76	R\$ 475,20
2.3	429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UNI	20	R\$ 23,43	R\$ 28,12	R\$ 562,40
2.4	428	SINAPI	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UNI	15	R\$ 38,20	R\$ 45,84	R\$ 687,60
2.5	38463	SINAPI	MARTELO DE FERRO COM CABO DE MADEIRA	UNI	2	R\$ 34,21	R\$ 41,04	R\$ 82,08
	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	650	R\$ 0,84	R\$ 1,01	R\$ 656,50
	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M ³	7	R\$ 65,00	R\$ 78,00	R\$ 546,00
	4718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M ³	7	R\$ 77,80	R\$ 93,36	R\$ 653,52
	34	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	13	R\$ 9,21	R\$ 11,05	R\$ 143,65
2.5	38463	SINAPI	MARTELO DE FERRO COM CABO DE MADEIRA	UNI	2	R\$ 34,21	R\$ 41,04	R\$ 82,08
3.0			LIMPEZA FINAL					R\$ 661,50
3.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	M ²	49	R\$ 10,88	R\$ 13,50	R\$ 661,50

Total Geral com BDI = 20%

R\$ 36.669,13

.ÇR\$ 48.462,74 (QUARENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).